uxore Michole David, illius ope è fenestrâ descendens, elapsus est. Post id periculum hunc Psalmum exarsisse dicitur. Ita sentiunt Rabbinî et interpretes plerique inscriptionis, que in Hebræo, Chaldæo et septuaginta Interpretibus est, auctoritatem secuti. Hujus opinionis causa fortassè fuerunt versiculi 7 et 17 : Converterentur ad vespem (vespere revertentur), et famem pa-

Insidiati sunt animæ meæ, id est, vitæ, per metonym. Græcè ἐπιπέσει, venatu ceperunt, venati sunt, ut et legit Augustinus.

VERS. 5. — NEQUE INIQUITAS MEA, est supple, id est, nulla meâ culpa et peccato, citra ullam meam iniquitatem et culpam. Apud adversarios non merui, ut prosecutionem in me conciderent. CUCURRI. Septuaginta im-

plentur ut canes, etc. Quibus in verbis Saülis satellites innui visi sunt.

At, cum totius Psalmi series maturiore studio expenditur, facile est intelligere huc aptè referri non posse.

Exhibetur initio homo inter hostes constitutus, quem nocendi sibi occasionem præbuerit. Hæc descriptio Davidi satis convenit. At que sequuntur, non idem.

Deum orat ut gentes puniat, iratus visitet, atque his iniquitatem operantibus ne pareat, vers. 6 : Intende ad visitandas omnes gentes. Nocti illos accessuros ait circa urbem, illamque circumdatos ac famelicorum canum more ululatos, aditu interdictos. Bis idem votum seu vaticinium repetit. Hos verò canes, homines cædis cupidos, probra et convicia proferentes describit, verbaque loquentes ensi acuto similia, id solum mediantes, ut sese dolosis sermonibus ac mendaciis capiant. Vota adversus illos seu tristia vaticinia concipit, ac prædicti fore ut veluti famelici canes dispergantur ; sed verò Dei virtutem ac misericordiam celebraturum.

Illud planè certum est, eos qui graves Davidi erant, ethnicos non fuisse. Neque hi urbem circumdabant, sed Davidis aedes. Cum verò hi hæc solum in re pæcarent, quòd Saül morem gererent, æquum non erat ut gravibus adeò nimis ac maledictis proscederetur. Hi Davidem neque dolis neque mendaciis capere tentabant : aperta vi utebantur : extra urbem non erant, sed intra ipsam.

Nihil in sacra historia invenisse videtur, cui aptius hæc verba conveniant quàm Nehemia, moenia Hierosolymæ restauranti. Ipsius conatum primò irridere Sanaballat, Tobias Ammonites, Arabes, Philistinii, ethnici, Samaritani Palestinæ incolæ ; deinde cum opus magnopere crescere incernerent, fremere, agere convenientia, ac deliberare, necesse esse nascentem urbem vi aggredi. Eâ de re monitus Nehemias, existio debet ubique et vigiles posuit, ac populo imperavit, præsto semper in armis esset, dum operam ædificatio dabat, ne unquam incertos hostis aggrediretur. Consilia patuisse cum illi animadvertent, aperta vi aggredi ausi non sunt ; at Nehemiam veluti federis ferendi causâ in agrum vocantes, interficere meditabantur. Horum fraudes, illius Nehemias : quare ad nimis versi, sese literas ad regem Persarum datos sponderunt, quibus ille seditionis ac regni affectatî accusaretur. Minas ejusmodi aspernatus Nehemias, calannias nullo negotio evertit, atque opus absolvit. Cum hæc viderent profani, Palestinæ accolæ et Judæorum amulî furente ceperunt : come tunc impleta sunt, que hic canit Propheta : Ad vespem revertentur, fremunt ut canes ; urbem circumibunt, pro cibo vagabuntur ; et minime satiati, in questus et murmur erumpent. Esuras igitur, eâ etate florens, hunc Psalmum scripsit, vel ipse Nehemias, ut populi, mentium Hierosolymitanorum restauratio allaborantis, animos confirmaret, constantesque adversus hostem eliceret.

Theodorus apud Anonymum Corderii et Beda venerabilis ad etatem Machabeorum rejiciunt. Putat Syrus à David scriptum, ubi eodem Sacerdotum Nobæ, à Saule sui causâ patratum, intellexit. Patres in Davide, missis à Saule satellitibus domi clauso, Christum contempserunt in sepulchro conditum, atque à militibus custoditum. Luculentia etiam hic occurrit vaticinia de vocandis gentibus, desque Judæorum dispersione ac reprobandone, ac demùm de illorum reditu ad Ecclesie unitatem.

(Calmet.)

mutarunt ad perspicuitatem personas, sed non sensum. Nam his æquipollent ista Hebr. : Sine iniquitate (meâ ullâ) cucurrerunt (adversum me), direxerunt, sive firmarunt (se in me), vel potius, cucurrerunt (pedes mei) et firmarunt se. Est enim aperta eclipsis in utroque verbo. DIREXI, pedes meos, vel viam meam. Viam meam sine iniquitate aptavi. Possit etiam sulandiri cor meum, Psal. 77, 8, vel in genere, me et alios ; q. d. : Non solum absque iniquitate cucurri, sed etiam alios eò direxi, ut supra, Psal. 50, 15 : Docebo iniquos vias tuas. Eclipses variè implentur.

VERS. 6. — ET TU. Hoc hemistichium cadit in versum sequentem ; quare debet virgulâ duntaxat affici. Tu, Domine, Deus exercitum et angelorum, intende, sive exurge : ut est in Hebr. Cui militanti et serviunt omnia, angeli ipsum glorificando et mandata ejus exsequendo, sidera creaturis inferioribus influendo, pii et fideles contra carnem, mundum et diabolum pugnando.

VERS. 7. — AD VISITANDAS. Punientias, judicandas ; in malam partem visitare est ulcisci, graviter punire, Osee, 4, 14 ; aliàs, in bonam gratiam exhibere, ut Luc. 4, 68. OMNES GENTES, hostes meos barbaros et truces. Gentes vocant homines feros et impios, etiamsi sint de suâ gente ; sic infra, vers. 40. OMNIBUS, omnium. Constructio Græca. Sela.

VERS. 8. — CONVERTENTUR AD VESPERAM. Descriptio poetica extreme miserie et egestatis, quam repetit infra, vers. 17. Si non miseriaris eorum, tum pervenient ad vespem miseri et mendici. Ubi pervenerint ad vespem, quo tempore homines solent requiescere à diurnis negotiis et laboribus, ac cibum quietè capere, famem patientur, et fremunt ut canes, nihilque habentes, neque quicquam per diem comestis, cogentur discursare, querendi victus et hospitii causâ.

Vaticinium de calamitatibus Judæorum, qui per mundum universum vagantur incerti sedibus, tributarii que sunt. Alii versus 8 putant describere sedulitatem hostium, qui jussu Saülis nocte parim cingebant domum suam ad ipsum capiendum, partim lustrabant civitatem, ne per noctis silentia elaberetur, neve quis ad ipsius opem accurreret. Septuaginta autem ad futurum istorum statum post Saülis mortem, verbis in alium sensum falsè deflexis : Nunc à vespere totam civitatem circumcunt discurrendo et fremendo ut canes, sed ut victum queritent. Malo utrobique idem dici, famem patientur, fremunt, Hebr., præ fame scilicet et irâ, ut etiam vers. 17 omnes intelligunt. Circumbunt, more mendicorum, vel exultum.

VERS. 9. — ECCE LOQUENTUR IN ORE. Revertitur ad furorem hostium. Loquentur ore suo adversum me, et gladius (id est, mera cædes, verba aculeata et perniciosa) in labiis eorum est (dicendo, supple) : Quis audivit ubi sit David, ut cum imparatum celeriter opprimamus, vel ad regem trahamus ? Est enim mimesis cum aposiopesi. QUONIAM, quòd, continuativa particula, que Latine redundat. Rabbinî ferè hujus mimeseos aliam afferunt rationem : Non timent uti labiis suis, ut gladio, contra me. Nam, inquit, quòs au-

dierit nos? Liberè inter nos loqui possumus. Nemo enim nos audit, qui ea ad Davidem deferat. Quod secuti Symmachus et Hieronymus sine tropo vertunt: *Gladii sunt in labiis eorum, tanquam nemo audiat*. Chaldeus autem: *Labiis suis dicunt: Prævalēbimus, quoniam quis illo qui audit et punit? Quasi isti ista suscipiant securi de Deo providenti et iudicio*.

VERS. 10. — AD NIHILUM DEBECES; eorum conatus reddes irritos, pro *ἄδικοις*, nihil habebis, flocci facies, Hebr., *subsannabis*.

VERS. 11. — FORTITUDINEM MEAM AD TE. Fortitudinem meam tibi servabo, et acceptam feram, si qua sit; eam tibi tribuam, vires meas ad te referam. Hebraice quidem, *fortitudinem ejus ad te custodiam*: sed eodem sensu. Nam *ejus*, passivè debet accipi, id est, fortitudinem contra eum salutem. Meas contra illum, me alioqui multo potentiorum, vires tibi acceptas feram. Alii: vires ejus, quibus me superat, tibi committam. Tu enim illas facile cohibebis, ut viribus Saulis opponat Dei fortitudinem. Molo, ejus comparatione, vires meas parvas in te conieciam, tibi committam, tuum auxilium libenter expectaturus, filias ut auceas, neque me ab eo vincì patiare. DEUS MEUS. Hebraismus, pro, Dei mei misericordia preveniet me, mihi prius opem ferent quam implorem, præveniendo excipiet hostium vim.

VERS. 12. — OSTENDIT MIHI. Aposiopesis vel eclipsis Hebraica, cum verbis videndi. Supplicium, vel ultionem quam facturus est, videre me fecit Deus super inimicos meos. Aliqui, misericordiam suam. Ne occidas eos, tam celeriter, sed serva eos ad vitam misericordiam, ut languent, et diu portent tuum iudicium: lento et diuturno supplicio eos affice, ut tuam justitiam in sese multis seculis ostentent, et admoveatur populus tuus de ultione impiorum. Sic Judai hodie in sua misera captivitate per orbem dispersi, diviniam justitiam in sese cernendam clarè exhibent: quin et conservantur propter eos qui ex eà gente per Dei gratiam ad Christi agnitionem idemque convertentur, Rom. 5, 6. POPULI, nominativus pluralis numeri. Ne furtè obliviscantur justitiæ, quam excoeres in illos, si semel eos deleas, et è conspectu bonorum subducas. Populi, quos mihi subijcitis, quorum regem me facies; vel populares, et gentiles me. Sic dispersi sunt Judæi, non ad unum casum, quò ejus fidei, cujus inimici sunt, ubique testes fiant. Augustinus. Item ut sint captarii Christianorum, eisque conservent Scripturas, instrumenta salutis æternæ.

VERS. 15. — DEPONE, deice, descendere fac.

VERS. 14. — DELICTUM. Poetica etiam hic eclipsis propositio *bababour, propter*, è Rabbi Selamo pendente è proxima sententiâ. Depone eos, et deprime (ob) eorum oris peccatum (et ob), sonorum laborum sermonem: de quo supra, vers. 9. Sic ubique Græcè locus est accusativo, si intelligas *ἀπὸ, cætera Graius*.

## NOTES DU PSAUME LVIII.

On a pour le titre de ce psalme: *Ne disperdas, David in tituli inscriptionem; quando misit Saul, et custodivit domum ejus, ut cum interficeret*. La première

Partie du titre a déjà été expliquée: le reste fait allusion à ce qui est rapporté au premier livre des Rois, chapitre 19. Saul, plein de fureur contre David en-

voya, la nuit, des satellites dans sa maison pour empêcher qu'il n'en sortit. Son dessein étoit de le faire mourir dès que le jour auroit paru. Michol, femme de David, le fit sauver par une fenêtre. Il parait que c'est à cette occasion que ce psalme fut composé, quoiqu'il s'y trouve bien des traits qui paraissent étrangers à ce fait. On doit donc croire que ce psalme a d'autres objets, comme la résurrection de Jésus-Christ, la prédication des apôtres, la réprobation des Juifs incrédules. Bon Cualet le rapporte au temps de la restauration de la ville et du temple, sous Esdras et sous Néhémie; en sorte même qu'il attribue la composition de ce psalme au dernier de ces deux prophètes: ce sentiment n'est qu'une conjecture. Toute âme affligée peut le regarder comme une source de consolation pour elle.

VERS. 15. — ET DE EXECRATIONE. Ab execratione (vel perjurio) et de mendacio vocabuntur, accersentur, mittentur ad consummationem et exitum. Gallicè: *De blasphème et mensonge ils seront appelés à extrême ruine*. IN IRA CONSUMMATIONIS, consumptionis. Idiomaticus pro, in ira consummante. Exaggeratio. Ad iram, inquam, Dei, que eos consummabit, consumet, et conficiet, vocabuntur, sicut in nihilum redigentur, propter suas execrationes et blasphemias. Congruit Judæis, qui non modò Christum crucifixerunt, sed etiam adversus eum injurias, blasphemias et mendacia concinnavant. Lectio Masoretarum non imminuit sententiam, nisi quòd deprecant enuntiat: *A perjurio et mendacio (quod) annuntiant sive narrat consumme (eos), in ira consume, et non ipsi (erunt)*. Præpositio *de*, vel *à*, ritu Hebr., etiam sumi possit pro *propter*: propter execrationem, etc.

VERS. 16. — JACOB, Ecclesie collecte ex Judæis; ET FINIUM TERRE, Ecclesie gentium. *Sela*. Est autem constructio Græca, quæ verba dominantium construntur cum genitivo. Unde Hebr.: quia dominabitur in Jacob (et) in fines terre; vel, citra eclipsin copule, ad fines usque terre longe et latè, ubicumque sit Jacob.

VERS. 17. — CONVERTENTUR AD VESPERAM, etc. More mendicorum, vers. 8, sive de Saulis satellitibus intelligas, qui à morte illius dispersi sunt, sive de Judæorum dispersione post Romanam cladem.

VERS. 18. — ET MURMURABUNT. Et, expletivè. Accedet ad istorum infelicitatem, quòd non satiabantur in sua mendicitate, indeque impatientes impotentisque animi erant, ad eò ut palam et publicè contra Deum et homines murmurarent et ringant. Aliqui non tam commodè vertunt: Non saturati dormient, vel, famelicè et incoenati pernoctabunt. *Lan*, murmurare et pernoctare.

VERS. 19. — EGO AUTEM CANTABO. Anáthesis, per quam de sua liberatione vaticinatur.

VERS. 20. — SUSCEPTOR, protectio, elevatio propriè.

VERS. 21. — ADJUTOR MEUS. Hebr., *ò robor meum*; nisi malis esse accusativi casus, et idem dicere, quod supra, vers. 8: *Fortitudinem meam tibi psallam*. Psallere autem est instrumentis canere, non tantum ore. MISERICORDIA. Apposito: O Deus, qui es mea misericordia, qui erga me es clementissimus, qui mei misereris. Nam Hebræa, *Deus misericordie meæ*, superlativè includunt. Possint esse asynthetæ: Quia Deus susceptor meus es (et) Deus meus (et) misericordia mea. Nam legi possit *Elohai*, Deus meus, non *Elohe*, syntacticè.

partie du titre a déjà été expliquée: le reste fait allusion à ce qui est rapporté au premier livre des Rois, chapitre 19. Saul, plein de fureur contre David en-

voya, la nuit, des satellites dans sa maison pour empêcher qu'il n'en sortit. Son dessein étoit de le faire mourir dès que le jour auroit paru. Michol, femme de David, le fit sauver par une fenêtre. Il parait que c'est à cette occasion que ce psalme fut composé, quoiqu'il s'y trouve bien des traits qui paraissent étrangers à ce fait. On doit donc croire que ce psalme a d'autres objets, comme la résurrection de Jésus-Christ, la prédication des apôtres, la réprobation des Juifs incrédules. Bon Cualet le rapporte au temps de la restauration de la ville et du temple, sous Esdras et sous Néhémie; en sorte même qu'il attribue la composition de ce psalme au dernier de ces deux prophètes: ce sentiment n'est qu'une conjecture. Toute âme affligée peut le regarder comme une source de consolation pour elle.

Ce titre en hébreu est tout semblable au latin, excepté qu'il porte, et *custodiatur domum*, sous-entendant satellites.

## VERSETS 1, 2.

On voit assez que le Prophète implore le secours du Seigneur, dans l'extrême danger où il se trouve. La seule différence que je remarque entre le texte et les versions, c'est que le texte porte: *Ab insurgentibus in me exaltabis me*; mais ce futur à la force de l'impératif, et tous les traducteurs anciens et modernes le reconnaissent.